HĐND HUYỆN TÂN YÊN

BAN KINH TẾ - XÃ HÔI

Số:       /CTr-KTXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Tân Yên, ngày      tháng 01  năm 2022

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Quy chế hoạt động của HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021;

Căn cứ Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của HĐND huyện

thông qua Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022; Chương trình

công tác và giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND huyện.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng Chương trình công tác năm

2022 với các nội dung như sau:

I. Công tác thẩm tra

Tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ

họp thứ 5, thứ 6 HĐND huyện thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội và theo sự phân

công của Thường trực HĐND huyện:

+ Các báo cáo: Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh

tế - xã hội 6 tháng, năm 2022; báo cáo ước thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 6

tháng, năm 2022; báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2021; báo cáo thực

hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2022; kế hoạch đầu tư công năm  2023; báo cáo

công tác bảo vệ môi trường năm 2022.

+ Các tờ trình, dự thảo Nghị quyết: Nghị quyết về nhiệm vụ và các giải pháp

chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022; Nghị quyết về mục tiêu,

nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị

quyết về phân bổ nguồn vốn đầu tư công năm 2023; Nghị quyết về phê chuẩn

quyết toán ngân sách địa phương năm 2021; Nghị quyết về dự toán và phân bổ dự

toán ngân sách nhà nước năm 2023 và một số Nghị quyết khác theo chương trình

kỳ họp HĐND huyện.

Thẩm tra các nội dung trình phiên họp Thường trực HĐND huyện hằng tháng

thuộc lĩnh vực Ban phụ trách theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

II. Hoạt động giám sát

1. Giám sát thường xuyên

Giám sát các Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của HĐND các xã,

thị trấn thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

Phối hợp với các tổ đại biểu HĐND huyện giám sát việc giải quyết ý kiến,

kiến nghị của cử tri và việc thực hiện lời hứa trong trả lời chất vấn của thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị.

Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Giám sát chuyên đề

 2

- Tham gia đoàn giám sát theo Chương trình giám sát của HĐND huyện năm

2022, cụ thể: Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác bồi

thường giải phóng mặt bằng các công trình dự án trọng điểm trên địa bàn huyện.

- Tham gia đoàn giám sát theo Chương trình giám sát của Thường trực

HĐND huyện, cụ thể:

+ Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý và bảo vệ;

nâng cấp và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với hệ thống đường

huyện, đường xã trên địa bàn huyện năm 2020 - 2022.

+ Giám sát việc thực hiện pháp luật về phân cấp, quản lý kinh phi đối với

các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên địa bàn huyện từ năm 2020 - 2022.

- Giám sát của Ban KTXH: Giám sát việc đầu tư xây dựng quản lý sử dụng

các bãi rác thải tập trung; mua lò đốt rác và hiệu quả sử dụng các lò đốt rác trên

địa bàn huyện từ năm 2019 - 2022.

III. Hoạt động khảo sát:

- Tham gia các đoàn khảo sát theo chương trình khảo sát chuyên đề của

Thường trực HĐND.

- Khảo sát của Ban KTXH:

+ Khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật thuộc lĩnh vực

Ban phụ trách; khảo sát các nội dung chất vấn, giải trình tại phiên họp Thường

trực HĐND huyện hằng tháng do Thường trực phân công.

+ Khảo sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 75/NQ-HĐND ngày 17/12/2021

của HĐND huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế

xã hội năm 2022 để phục vụ công tác thẩm tra báo cáo tình hình, kết quả phát

triển kinh tế xã hội 6 tháng, năm 2022 trình kỳ họp thứ 5, thứ 6 HĐND huyện

(thời gian khảo sát vào tháng 6 và tháng 11 năm 2022).

IV. Hoạt động khác

Tham gia cùng Thường trực HĐND huyện thẩm định các tài liệu của UBND

huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy theo Quy định của Ban Thường vụ Huyện ủy.

Đề xuất các nội dung giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND hằng

tháng (thời gian đề xuất trong tháng 2/2022); nội dung chất vấn tại các kỳ họp

HĐND huyện trong năm 2022 (thời gian tháng 6 và tháng 11 năm 2022); nội

dung giám sát của HĐND huyện năm 2023 (tháng 3/2022); giám sát của Thường

trực HĐND huyện năm 2023 (tháng 12/2022).

Tham gia cùng Thường trực HĐND huyện giám sát việc giải quyết ý kiến,

kiến nghị của cử tri và lời hứa trong trả lời chất vấn của các cơ quan, đơn vị tại

kỳ họp thứ 4, thứ 5 HĐND huyện (thời gian  tháng 6 và tháng 11 năm 2022).

Phối hợp chuẩn bị các nội dung phục vụ các kỳ họp HĐND huyện và phiên

họp Thường trực HĐND huyện trong năm 2022.

Duy trì họp Ban theo định kỳ hằng quý để đánh giá hoạt động trong quý và

triển khai nhiệm vụ quý tiếp theo.

Khảo sát, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của Ban với các xã, thị trấn và các

huyện, thành phố trong tỉnh (tháng 5, 9/2022).

 3

Báo cáo công tác của Ban 6 tháng, 1 năm trình HĐND huyện kỳ họp thứ 5,

thứ 6 (thời gian tháng 6 và tháng 11/2022).

Tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 5, thứ 6 HĐND huyện và

tiếp xúc cử tri chuyên đề của Thường trực HĐND huyện.

Tham gia tiếp công dân theo phân công của Thường trực HĐND huyện; dự

các cuộc họp của UBND, các ngành liên quan; dự phiên họp Thường trực HĐND

huyện hằng tháng; giao ban đại biểu chuyên trách vào thứ 6 hằng tuần.

V. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Chương trình công tác năm 2022 của Ban, các thành viên trong

Ban chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện các nhiệm vụ hằng tháng đã

đề ra, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian quy định.

2. Đề nghị UBND, Ủy ban MTTQ huyện, HĐND, UBND các xã, thị trấn,

các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, tạo điều kiện để Ban Kinh tế - Xã hội

HĐND huyện hoàn thành nhiệm vụ.

3. Giao đồng chí Trưởng Ban chuyên trách chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc tổ

chức thực hiện chương trình công tác năm 2022 của Ban; các thành viên của Ban

theo sự phân công, chủ động tham mưu thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện có

thể điều chỉnh, bổ sung đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và sự chỉ đạo của

Thường trực HĐND huyện./.

Nơi nhận:
- TTHU, HĐND, UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ huyện;

- TTHĐND các xã, TT;

- Các thành Ban KTXH;

- LĐVP, CVHĐ;
-  Lưu VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Xuân Tuyển

		tuyennx_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2022-01-19T16:23:41+0700

		2022-01-19T16:32:46+0700

		2022-01-19T16:33:15+0700

		hdnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2022-01-19T16:33:35+0700